
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 11/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

60

17

GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA PRIMA 
INFANZIA "SEZIONE PRIMAVERA". IMPEGNO DI SPESA PER 
IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2013.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 60 DEL 11/03/2013 
 

OGGETTO: 
GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA PRIMA INFANZIA "SEZIONE PRIMAVERA". 

IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2013. 
 

La Responsabile dei Servizi 
Educativi e Culturali 

 
Visto l’art. 1 comma 381 della L.  4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 
dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da parte 
degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 

 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/12/2012, con il quale si assegnano ai 
Responsabili di servizio  le risorse finanziarie necessarie per provvedere alle spese correnti 
inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la 
corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, con possibilità di effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Richiamata: 
- la propria determinazione oggetto “Gestione in appalto del Servizio educativo per la prima 
infanzia “Sezione Primavera”. Affidamento mediante ripetizione del servizio per il periodo 
01/09/2012 - 31/08/2013.” con la quale è stata affidata, mediante ripetizione del servizio di cui 
all'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, la gestione del servizio “Sezione 
Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, per il periodo dal 01/09/2012 al 31/08/2013, alla 
Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 101 – Modena, Partita IVA 
01403100363, per il corrispettivo di Euro 84.430,61  IVA esclusa (Inculsa Iva:  Euro 87.807,83), 
oltre ad  €. 1.500,00 IVA inclusa, quale somma che la ditta Domus Assistenza Società Cooperativa 
Sociale impiegherà per sostenere  per  spese concernenti l’acquisto di materiali didattici e ludici 
per il servizio “Sezione Primavera aggregata alla scuola dell’Infanzia”, CIG 2648229BB1; 
 
Valutato quindi che per il periodo gennaio-giugno 2013 la spesa relativa al riaffidamento del 
servizio Sezione Primavera, in via previsionale, fatte salve le variazioni sul numero dei bambini 
frequentanti che dovessero intercorrere durante l’anno scolastico, è previsto in € 55.316,17 inclusa 
Iva;    
 
Visti 
- la nomina del Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Prot. 9564 del 03/10/2012; 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 



DETERMINAZIONE NR. 60 DEL 11/03/2013 
 
 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati di impegnare, per la gestione del Servizio 
Sezione Primavera nel periodo Gennaio-Giugno 2013, la somma di  € 55.316,17 sul cap. 4161 
“Spese per la gestione Sezione Primavera-Affidamento servizio” del Bilancio di previsione per 
l’anno 2013; CIG 2648229BB1; 

 
2) di liquidare e pagare a Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 101 – 

Modena, Partita IVA 01403100363, le fatture che perverranno mensilmente e relative alla 
gestione del servizio Sezione Primavera, utilizzando l’impegno di spesa di € 55.316,17, assunto 
con presente atto; 

 
3)  Di accertare sul cap. 431 “Proventi da servizio Sezione Primavera” del Bilancio di previsione 

per l’anno 2013 la somma di Euro 29.412,00 quale previsione di entrata per le rette che 
verranno versate mensilmente dalle famiglie utilizzatrici del servizio; 

 
4) di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art. 18 DL 83/2012 convertito in legge 134/2012, delle 
informazioni previste al comma 2 della norma citata; 
 
5) di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 
efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento.                                                                    
 

  La Responsabile dei  Servizi 
                                                                   Sociali ed Educativi  

                                                                                    Carla Baranzoni  
 


